
 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 

          PROVINCIA DI COSENZA 

 
 
XX   ORIGINALE    
                
N. 87                                                                                                                         DEL  11.11.2019 
 

OGGETTO: 

Incarico Legale Avv. Federico Iorio per riassunzione giudizio dinanzi al 
TAR Calabria – Contenzioso Salerno + altri/Comune di San Vincenzo La 
Costa -  

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì undici del mese di novembre alle ore 12:40 nella sala delle 

adunanze della sede comunale, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 IANNOTTA GREGORIO Sindaco x  

2 MARCHESE GIULIO Vice Sindaco x  

3 SPIZZIRRI ALESSANDRO Assessore  x 

 
Assume la presidenza il Sindaco Avv. IANNOTTA Gregorio, con l'assistenza del Segretario 
Comunale Dott.ssa Giovanna SPATARO giusto Decreto Prefettizio prot. n.57879 del 01/06/2018, 
la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente 
deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



La Giunta Comunale 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 35 del 02/08/2016, con la quale questa Amministrazione dava 
apposito Incarico Legale, dinanzi al Tribunale ordinario di Cosenza, all’Avvocato Federico IORIO 
per il contenzioso tra il sig. Salerno + Altri e il Comune di San Vincenzo La Costa; 

Considerato che l’Avv. IORIO, già difensore di questo Comune, con nota acquisita al protocollo 
generale al n. 541 del 01.03.2019, ha trasmesso la Sentenza del Tribunale Ordinario di Cosenza 
n. R.G. 3181/2016 di cui all’oggetto con la quale, fra l’altro è stata dichiarata l’incompetenza 
territoriale del Giudice relativamente alla vertenza in parola; 

Vista la corrispondenza intercorsa con l’Avvocato in parola, già difensore di questo Comune, il 
quale si rende disponibile alla prosecuzione all’attività difensiva presso in TAR di Catanzaro; 

Valutato che, si rende necessario ed improcrastinabile produrre nuova costituzione in giudizio al 
TAR di Catanzaro per opporsi al contenzioso di cui ai punti precedenti; 

Ritenuto di doversi avvalere di un soggetto esterno all’Amministrazione, in possesso di particolare 
e comprovata specializzazione e di una consolidata competenza ed esperienza nella materia, 
tenuto conto dell’assenza nell’ambito della struttura comunale di analoghe professionalità dotate di 
specifica competenza e professionalità e che tutta la struttura non è in grado di fare fronte con 
risorse umane disponibili al suo interno; 

Considerato opportuno conferire l’incarico di difendere e assistere l’Ente all’Avvocato Federico 
IORIO, dello studio legale IORIO, con sede in Cosenza Via Misasi, 80/D, il quale dovrà costituirsi 
in giudizio in rappresentanza del Comune di San Vincenzo La Costa, già a conoscenza della 
vertenza in parola;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2019 avente ad oggetto: “Esame ed 
Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 – Annualità 2019”; 

Attesa pertanto, la necessità ed urgenza di deliberare il presente atto di indirizzo;  

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica della presente delibera espresso, ai sensi 
dell’art. 49 comma1 del D.Lgs. 287/2000 del Responsabile del Settore interessato; 

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità contabile della presente delibera espresso, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 287/2000 del Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto 
anche conto che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale. 

A votazione unanime e palese 

 
DELIBERA 

 
1. La narrativa che precede interamente confermata forma parte integrante e sostanziale della 

presente;  

2. Di prendere atto della nota, dell’Avv. Iorio, di trasmissione della Sentenza del Tribunale 
Ordinario di Cosenza n. R.G. 3181/2016;  

3. Di autorizzare la riassunzione in Giudizio avanti il TAR regionale di Catanzaro in virtù del 
verbale n.r.g. n°3181/2016 emesso dal Giudice Dott. Massimo Lento del Tribunale ordinario di 
Cosenza; 

4. Di affidare l’incarico di difesa per il Comune, per le motivazioni riportate in atti di ufficio, 
all’Avv. Federico IORIO, dello studio legale IORIO, con sede in Cosenza Via Misasi, 80/D; 



5. Di dare atto che il Sindaco pro tempore provvederà a rilasciare apposita procura ad litem al 
suddetto Professionista; 

6. Di demandare al Responsabile del Settore competente l’adozione di tutti gli atti necessari e 
conseguenti; 

7. Di dare atto che i rapporti tra questo Ente ed il Professionista incaricato saranno regolamentati 
da apposito disciplinare, rimesso a determinazione del responsabile incaricato; 

 
8. Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari; 

 

  Letto e sottoscritto come segue:               
          
        Il Segretario Comunale                                     La Giunta Comunale                                      Il Sindaco    
  f.to  Dott.ssa Giovanna SPATARO                                                                               f.to  Avv. IANNOTTA Gregorio                                                                    
                                                                                 f.to  Sig. MARCHESE Giulio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                   

 
 
 
 

 



COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 
(Provincia di Cosenza) 

Incarico Legale Avv. Federico Iorio per riassunzione giudizio dinanzi al TAR Calabria – 
Contenzioso Salerno + altri/Comune di San Vincenzo La Costa - 

 
PARERI   DEI RESPONSABILI DEI   SERVIZI 

Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Artt.  49 e 147 bis del D.Lgs. 18/ 
agosto 2000 – 

 
A. PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

AREA/SETTORE CONTABILE - FINANZIARIO: Sulla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
    Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 
 

 _______________________________ 
  

 AREA/SETTORE AMMINISTRATIVO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.                                     
San Vincenzo La Costa lì 11.11.2019                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 f.to  Geom. Rocco Serpe 
 

________________________________________                                           

 
AREA /SETTORE TECNICO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 
49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  
San Vincenzo La Costa lì __________                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

         Geom. Giancarlo Saullo  
 

                                                      ______________________________ 
  

B. PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile. 
 San Vincenzo La Costa, lì 11.11.2019                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                               f.to   Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

 

______________________________                                                                
 
Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, c. 4, del TUEL). Il relativo impegno di spesa, per complessivi euro _____ 
viene annotato sull’ U.E.B. 118/11 numero 0111103 CAP PEG n°138 del bilancio esercizio 
finanziario 2019; 
San Vincenzo La Costa, lì 11.11.2019                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                                f.to  Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

 

                                                                               
 
Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                     Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 
 

______________________________                  



PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) AL N .725 

 
 
Data 22/11/2019 
 
 
    Il Responsabile 
 
                                                                                                                                                                  f.to  Vincenzo Magnifico 
   

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D. Lgs. n. 267/2000);ALBO N 725 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 22/11/2019 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
                      f.to  Vincenzo Magnifico 

 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 
    Il Responsabile 
 
 
                                                                                            ..................................................... 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


